
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE

Provincia di Treviso
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803

Determinazione SERVIZI n. 251 del 31-07-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 251 del 31-07-2023

Oggetto: INCARICO DI PROGETTAZIONE, DL, COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA, MISURA, CONTABILITÀ E CRE DEI LAVORI DI 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
VARIE VIE COMUNALI" (CUP F24H23000160001), 
COFINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATIONEU, PNRR M2C4-2.2-A. DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA

CIG:9963719108
IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3

PREMESSO: 
 che ai sensi dei commi 29 e 30 dell'art. 1 della L. 30.12.2019, n. 160 il Ministero dell'Interno ha 

concesso, come da comunicazione ns. prot. n. 871 del 31.1.2020, un contributo di € 50.000,00 per l'anno 
2020 per investimenti per efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili;

 che nella medesima nota veniva reso noto che, per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da 
parte degli enti delle opere da realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 la medesima misura del 
contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024;

 che con decreto ministeriale del MEF in data 06/08/2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR e che in particolare sono confluite all'interno 
della missione 2, componente 4, intervento 2.2 "interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni" affidata al Ministero dell'Interno le linee di intervento di 
cui all'art. 1 comma 139 e ss della L. 145/2018 e all'art. 29 e ss della L. 190/2019;

 che pertanto l'intervento che questa Amministrazione andrà a prevedere per l'annualità 2023 risulta 
cofinanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU;

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 05/04/2023, l'Amministrazione Comunale ha stabilito 
di utilizzare la suddetta somma per interventi di efficientamento energetico della rete di pubblica 
illuminazione ed in particolare all'esecuzione dei lavori di efficientamento energetico pubblica 
illuminazione varie vie comunali;

 che con determina n. 250 del 31/07/2023 si è proceduto alla nomina del R.U.P. dei lavori di 
efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie comunali come previsto dall'art. 48 del 
d.l. 31/05/2021, n. 77, convertito nella L. 108/2021;

RAVVISATA la necessità di affidare esternamente l’incarico di redazione studio di fattibilità 
tecnica/economica, progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e CRE dei 



N. 251

Determinazione SERVIZI n. 251 del 31-07-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

succitati lavori in quanto all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti progettuali essendo i tecnici in servizio ed in possesso delle specifiche 
competenze per addivenire a tale progettazione impegnati in attività istituzionali e stanno già operando su 
altri progetti;
RILEVATO che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016 la parcella, calcolata con 
riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a complessivi € 12.993,29 oltre oneri ed 
Iva così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito;
VALUTATO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo 
valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria;
PRECISATO:
 che l'art. 1, c. 2, del d.l. 16/07/2020, n. 76 (convertito dalla legge 11/09/2020, n. 120) così come 

modificato dall'art. 51 del d.l. 31/05/2021, n. 77 (convertito dalla legge 29/07/2021, n. 108), in deroga alle 
disposizioni di cui agli artt. 36 c. 2 lett. a) e 157 del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016, ha innalzato le soglie per 
le quali è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 
operatori;

 che ai sensi dell'art. 1 c. 3 del citato d.l. 76/2020 così come modificato dall'art. 51 del d.l. 77/2021per tali 
appalti la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento adottando un unico 
provvedimento, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché che 
vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

 che l'ammontare del corrispettivo per l'esecuzione del servizio, determinato con le modalità stabilite dal 
D.M. 17/06/2016, è stato stimato in € 12.993,29 oneri fiscali e c.p. esclusi;

EVIDENZIATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: efficientare l’illuminazione dello stadio per conseguire 

risparmi nei consumi energetici oltre ad ottenere una migliore illuminazione;
 l’oggetto del contratto riguarda la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, misura, 

contabilità e CRE dei lavori di efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie comunali;
 trattandosi tra l'altro di affidamento di importo inferiore alle soglie di cui al d.l. 76/2020 così come 

modificato dal d.l. 77/2021 si procederà alla stipula del documento generato dal MEPA nonché della 
convenzione il cui schema è agli atti dell'Ufficio Tecnico, entrambi sottoscritti digitalmente;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico e più precisamente 
nelle Condizioni Generali di Contratto relative alla categoria “Servizi tecnici di architettura, ingegneria, 
pianificazione e paesaggio” del bando MEPA “Servizi” nonché nella lettera di invito e nello schema di 
convenzione all'uopo predisposti dall'Ufficio Tecnico;

DATO ATTO:
 che in data 14/07/2023 è stata inoltrata per il tramite del MePA la trattativa diretta n. 3663856 al 

professionista ing. Tiziano Feltrin di Cordignano (TV);
 che entro il termine previsto il succitato professionista ha provveduto a trasmettere la propria offerta con 

la quale si dichiara disponibile a svolgere l'incarico per l'importo di € 6.496,64 oltre Cnpaia ed Iva;
 che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata e che è stato rispettato il principio di 

rotazione degli affidamenti;
CONSIDERATO:
‒ congruo il corrispettivo proposto anche in relazione a quanto previsto dalle vigenti normative;
‒ che il professionista risulta in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione del servizio, giusto 

curriculum e dichiarazione acquisite agli atti;
‒ che il citato professionista ha assunto l'impegno di osservare gli obblighi specifici del PNRR, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” 
(DNSH) ai sensi dell'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
18/06/2020, nonché del principio del contributo all'obiettivo climatico;

PRESO ATTO del positivo esito delle verifiche in capo all'operatore economico, come da documentazione 
agli atti dell'ufficio tecnico;



N. 251

Determinazione SERVIZI n. 251 del 31-07-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;
DATO ATTO altresì:
 dell'assenza del finanziamento di cui all'art. 9 del Regolamento UEE n. 241/2001;
 che il responsabile unico del procedimento relativo al presente affido e soggetto abilitato alla verifica dei 

requisiti, nominato con determinazione n. 250 del 31/07/2023, è il geom. Loris Dalto;
 che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 

astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62 e 6 bis della L. n. 241/1990; 
 che la spesa preventivata per l'esecuzione dell'intervento è finanziata per € 50.000,00 con fondi PNRR 

rientranti nella M2C4-2.2-A e per € 10.000,00 con avanzo di amministrazione e trova copertura nel 
quadro economico di progetto con imputazione al cap. 20413 "Efficientamento energetico pubblica 
illuminazione varie vie comunali OOPP 2023 fin. parz. con contributo l. 160/2019 PNRR M2C4-2.2-A 
CUP F24H23000160001 50.000,00 e avanzo 10.000,00" del bilancio di previsione;

 che l’intervento interessa aree già nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale e di uso pubblico;
ACQUISITI il CUP F24H23000160001 e il CIG 9963719108;
RITENUTO, per le ragioni espresse, di procedere all'affidamento dell'incarico di cui trattasi;
VISTO lo schema di convenzione, agli atti dell'Ufficio Tecnico, che seppur non materialmente allegato alla 
presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale, sottoscritto per accettazione dall’operatore 
economico ed atto a regolamentare i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e il professionista incaricato 
nell'espletamento del servizio di cui trattasi;
VISTA la vigente normativa in merito ai contratti pubblici e in particolare agli incarichi afferenti appalti 
PNRR;
VISTO il d.l. 31/05/2021, n. 77, convertito dalla legge 29/07/2021, n. 108 e i relativi rinvii alle norme del 
d.lgs. 50/2016;
VISTA la Circolare MIT del 13 luglio 2023 recante "Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi 
a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1 luglio 2023 - Chiarimenti interpretativi e 
prime indicazioni operative";
VISTI gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 165/2001;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle 
leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate;
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 21/02/2023 di nomina dei Responsabili di Area/Servizio;
VISTO il combinato dell’art. 26, commi 1 e 2, del vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, e l’art. 11, comma 5, del vigente Regolamento Comunale di disciplina delle Posizioni 
Organizzative, relativi alla proroga degli incarichi dei Responsabili di Area/Posizioni Organizzative a seguito 
del rinnovo delle cariche comunali;
VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, in ordine alla 
separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di 
governo dell’Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili 
di Area;

D E T E R M I N A
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi del d.l. 77/2021, convertito nella L. 108/2021, 

all'ing. Tiziano Feltrin con sede a Cordignano (TV) in via Hermada n. 27, C.F. FLTTZN77C16M089Y e 
P.I. 01508480934, l'incarico di progettazione, dl, coordinatore per la sicurezza, misura, contabilità e 
CRE dei lavori di efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie comunali, alle condizioni 
indicate nella lettera di invito e nello schema di convenzione ed in particolare dietro pagamento di un 
corrispettivo di € 8.242,94 (inclusa cassa previdenziale 4% ed Iva);

3. di impegnare tale somma con imputazione al cap. 20413 "Efficientamento energetico pubblica 
illuminazione varie vie comunali OOPP 2023 fin. parz. con contributo l. 160/2019 PNRR M2C4-2.2-A 



N. 251

Determinazione SERVIZI n. 251 del 31-07-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

CUP F24H23000160001 50.000,00 e avanzo 10.000,00" del bilancio di previsione 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità;

4. di approvare, inoltre lo schema di contratto, che seppur non materialmente allegato ne forma parte 
integrante e sostanziale;

5. di procedere alla stipula mediante sottoscrizione della trattativa diretta così come generata dal portale 
Consip nonché alla successiva stipula della convenzione come da schema agli atti dell'Ufficio Tecnico e 
che seppur non materialmente allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

6. di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla L. n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 
12/11/2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG 9963719108;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza” e 
dall’art. 1, comma 32 della L. 190/2012;

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 
n. 267/2000;

9. di provvedere, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione dei dati nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, sotto-sezione di primo livello 
"Provvedimenti" sotto-sezione di secondo livello "Provvedimenti dirigenti".

IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3
geom. Loris Dalto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa


